
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                          

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА            

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПРИКАЗ 

16.09.2024 № 236 

г. Кирс  

  

Об организации и проведении  

муниципальной многопредметной олимпиады  

«Интеллектуальный марафон для младших школьников»  

в 2024-2025 учебном году 
 

В целях развития детской одаренности, повышения интеллектуального 

потенциала детей, повышения познавательной активности младших 

школьников в соответствии с планом работы управления образования 

администрации Верхнекамского муниципального округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальную многопредметную олимпиаду 

«Интеллектуальный марафон для младших школьников» (далее - Олимпиада) 

07.12.2024 г. с 09.00ч. на базе КОГОБУ СШ с УИОП г. Кирс.  

2. Утвердить положение об Олимпиаде (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Олимпиады (Приложение2). 

4. Руководителям образовательных организаций: 

   4.1. Ознакомить с данным приказом учителей начальных классов 

образовательного учреждения. 

   4.2. Организовать проведение школьного этапа многопредметной 

олимпиады в период с 1 ноября по 16 ноября 2024 года. 

   4.3. Представить в ресурсно-информационный сектор управления 

образования до 15 ноября 2024 года тексты заданий для формирования пакета 

заданий муниципального этапа Олимпиады. 

   4.4. Направить заявку на участие обучающихся начальных классов в 



муниципальном этапе Олимпиады до 30 ноября 2024 г. (Приложение 3). 

   4.5. Создать условия для работы членов жюри муниципального этапа 

Олимпиады после ее проведения.  

 

Начальник управления образования                     

Верхнекамского муниципального округа               И.В.Ситчихина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

        УТВЕРЖДЕНО  

приказом управления образования  

Верхнекамского муниципального 

округа от 16.09.2024 № 236 

 

Положение о муниципальной многопредметной олимпиаде 

«Интеллектуальный марафон для младших школьников»  

в 2024-2025 учебном году 

В системе работы с одаренными детьми заметное место занимают 

различного рода интеллектуальные конкурсы и состязания. Они активизируют 

поиск, отбор, испытание новых решений в области содержания образования, 

выступают в роли мощного стимула учебной деятельности. Одной из форм 

реализации такой потребности является многопредметная олимпиада 

«Интеллектуальный марафон для младших школьников». 

 

1. Задачи Олимпиады: 

- поиск детей, проявляющих умственные способности в сочетании с ярко 

выраженной познавательной активностью; 

- активизация проблемы обновления школьной программы, её соответствия 

социальному заказу, стимулирование деятельности в области освоения 

современных образовательных технологий; 

- воспитание моральных и духовных ценностей младших школьников. 

 

2. Организаторы Олимпиады 

   Организатором Олимпиады младших школьников является ресурсно-

информационный сектор управления образования Верхнекамского 

муниципального округа Кировской области. 

  

3. Участники Олимпиады  

В Олимпиаде принимают участие школьники 1- 4 классов, не более 20 

человек от параллели.   

Для участия в Олимпиаде необходимо направить заявку в формате Word 

по форме (Приложение 3) в ресурсно-информационный сектор по e-mail: 

vkam.imts@yandex.ru до 30.11.2024 года.       

 

4.      Порядок организации и проведения Олимпиады 

1. Проекты олимпиадных заданий (не более 5заданий для каждого класса) 



для обучающихся 1- 4 классов готовят учителя начальных классов 

общеобразовательных школ округа и направляют в ресурсно-

информационный сектор управления образования до 15 ноября 2024 года.  

2. Олимпиада в 2024 - 2025 учебном году проводится 7 декабря 2024 года с 

09.00ч. на базе КОГОБУ СШ с УИОП г. Кирс по заданиям, 

разработанным организатором Олимпиады. 

3. Для проведения Олимпиады участники рассаживаются по одному за 

парту, имея только ручку с синей/черной пастой. Олимпиадные задания 

выполняются участником строго самостоятельно. Нарушители этого 

правила могут быть отстранены от участия в олимпиаде. 

4. Для выполнения участники получают от организатора бланк с заданием и 

лист бумаги (по требованию участника, для черновика). Бланки не 

подписываются, не идентифицируются. Организатор шифрует бланк в 

аудитории. 

5. Задания Олимпиады выполняются на бланке, ручкой с синей/черной 

пастой. Продолжительность выполнения заданий: 1 класс – 1 час, 2 класс 

– 1 час 20 минут, 3 класс – 1 час 40 минут, 4 класс -  2 часа. 

6.  После окончания Олимпиады, в день ее проведения, работы участников 

проверяются учителями начальных классов - членами жюри. 

 

5. Подведение итогов и награждение 

Итоги Олимпиады подводятся по личному и командному зачётам не 

позднее 23 декабря 2024 года. Официальным объявлением итогов Олимпиады 

считается приказ управления образования. 

Сумма баллов по всем правильно выполненным заданиям составляет 100 

баллов в каждой параллели. Максимальное число баллов ставится за задание, 

выполненное наименьшим числом участников Олимпиады.  

Победителями Олимпиады в личном зачёте признаются участники, 

набравшие наибольшее количество баллов в своей параллели.  

Команда – победительница определяется по максимальному баллу, 

рассчитанному как среднее арифметическое всех баллов участников от 

образовательного учреждения. 

Количество победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

составляет не более 45 процентов от общего числа участников.  

Победители и призеры в личном зачете награждаются дипломами 

Олимпиады.  

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

        УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования  

Верхнекамского муниципального 

округа от 16.09.2024 № 236 

 

Состав оргкомитета 

муниципальной многопредметной олимпиады  

«Интеллектуальный марафон для младших школьников»  

 

1. Троегубова Марина 

Николаевна  

- ведущий специалист ресурсно-

информационным сектором 

управления образования 

Верхнекамского муниципального 

округа 

 

2. Медведюк Светлана 

Васильевна  

 

- ведущий специалист ресурсно-

информационного сектора управления 

образования Верхнекамского 

муниципального округа 

 

 

3. Артемихина Елена 

Анатольевна 

- заместитель директора по УВР 

КОГОБУ СШ с УИОП г. Кирс (по 

согласованию) 

 

4. Заместители директоров по УВР муниципальных общеобразовательных 

учреждений Верхнекамского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНА  

приказом управления образования  

Верхнекамского муниципального 

округа от 16.09.2024 № 236 

 

ЗАЯВКА  

(в формате Word, направляется в РИС до 30.11.2024 г.) 

на участие в многопредметной олимпиаде  

«Интеллектуальный марафон для младших школьников» 

(столбики и строки не объединять, местами не менять,  

Ф.И.О. писать полностью!) 

Школа (в каждой 

строке сокращенное 

название ОО) 

№ 

п.п. 

Ф.И.О. ученика 

полностью 

Класс Ф.И.О. учителя 

полностью 

Например: 

МКОУ СОШ п. 

Светлополянск 

1 Например: Иванов 

Иван Иванович 

1 класс Например: Петрова 

Ольга Ивановна 

 2  1 класс  

 …    

     

 1  2 класс  

 2  2 класс  

 …    

     

 1  3 класс  

 2  3 класс  

 …    

     

 1  4 класс  

 2  4 класс  

 …    

 

 

Руководитель ОО    
         

 

 


